» que media charitate constratum propter filias Jerusalem, quia
 » Christus qui est ipsa charitas, maximam charitatem beatæ Vir-
 » gini inspiravit, ut ipsa ad illam recurrentibus opem ferret. »

(1) « Vinum non habent. »

(2) « Abiit in montana cum festinatione. » (Luc. 1.)

(3) « Sic Maria dilexit mundum ut filium suum unigenitum
 « daret. »

(4) « O benedicta inter mulieres, quæ angelos vincis puritate
 » et sanctos superas pietate. »

(5) « Quia magis nunc videt hominum miserias. »

rité est bien autre maintenant qu'elle règne dans les cieux (1). Aussi, l'ange assura-t-il à sainte Brigitte qu'il n'est personne qui, en priant Marie, ne puisse obtenir de sa charité les grâces qu'il désire (2). Et Jésus lui-même dit à cette sainte que nous serions bien à plaindre si Marie ne priait pas pour nous (3).

Heureux, dit la divine Mère, celui qui écoute mes enseignemens et étudie ma charité pour l'exercer ensuite envers les autres d'après mes exemples (4); et il n'est rien, dit S. Grégoire de Nazianze, qui puisse mieux nous concilier l'affection de Marie, que d'être charitables envers le prochain (5). Ainsi, de même que Dieu se proposant à nous pour modèle, nous dit: « Soyez miséricordieux comme votre père céleste est miséricordieux (6), » de même il semble que Marie doit dire à tous ses enfans: « Soyez miséricordieux comme votre Mère est miséricordieuse (7). » Il est certain que la miséricorde exercée par nous envers le prochain sera la mesure de celle que Dieu

(1) « Magna fuit erga miseros misericordia Mariæ adhuc exultantis in mundo, sed multo major est regnantis in cælo. » (Spec. c. 8.)

(2) « Ex dulcedine Mariæ nullus est qui non per eam, si petitur, sentiat pietatem. » (Rev. I. 5. c. 50.)

(3) « Nisi preces matris meæ intervenirent, non esset spes misericordiæ. » (L. 6. c. 29.)

(4) « Beatus homo qui audit me, qui vigilat ad fores meas quotidie et observat ad postes ostii mei. » (Prov. VIII. 54.)

(5) Nulla res est quæ Virginis benevolentiam conciliat ac misericordia. »

(6) « Estote misericordes sicut et pater vester misericors est. » (Luc. VI. 65.)

(7) « Estote misericordes sicut et mater vestra misericors est. »

et Marie exerceront envers nous (1). Donnez au pauvre, disait S. Méthodius, et recevez en échange le paradis (2). Certes, l'apôtre ne dit pas autre chose, quand il dit que la charité envers le prochain nous rend heureux en cette vie et en l'autre (3). Et si celui qui soulage la misère du pauvre ne fait que prêter à Dieu pour recevoir avec usure (4), on peut bien dire avec S. Jean Chrysostôme, que soulager les nécessiteux c'est rendre Dieu même notre débiteur (5).

O mère de miséricorde, vous êtes remplie de charité envers tous, n'oubliez pas mes misères ; vous les connaissez bien : recommandez-moi donc à ce Dieu de qui vous n'essuyez jamais un refus ; obtenez-moi la grâce de pouvoir vous imiter dans le saint amour envers Dieu et envers le prochain. Amen.

§ IV.

De la foi de Marie.

De même que la bienheureuse Vierge est mère de l'amour et de l'espérance, elle l'est encore de la foi (6). Et

(1) « Date et dabitur vobis. Eadem quippe mensura qua mensi »
» fueritis, remetietur vobis. (Luc. vi. 38.)

(2) « Da pauperi et accipe paradisum. »

(3) « Pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens »
» vitæ quæ nunc est et futuræ. » (II, tom. III. 5.)

(4) « Fœneratur Domino, qui miseretur pauperis. » (Prov.....)

(5) » Si Deo fœneratur, is ergo nobis debitor est. »

(6) « Ego mater pulchræ dilectionis et timoris et agnitionis et »
» sanctæ spei. » (Eccl. xxiv. 24.)

elle mérite bien ce titre, dit saint Irénée, puisque le mal que fit Ève par son incrédulité, Marie le répara par sa foi (1). Ève, ajoute Tertullien, voulut croire le serpent, contrairement à ce que Dieu lui avait dit, et elle apporta au monde la mort; mais notre reine crut sur la parole de l'ange qu'en demeurant vierge elle deviendrait la mère du Seigneur, et elle apporta au monde le salut (2). Oui, dit S. Augustin, Marie en donnant son consentement à l'incarnation du Verbe, ouvrit par sa foi le paradis aux hommes (3). Et à ces textes on peut joindre les paroles de Richard sur un passage de S. Paul (4) : « Marie est cette femme fidèle dont la foi a sauvé Adam, époux infidèle, et toute sa postérité (5). C'est à cause de cette foi qu'Élisabeth appella Marie bienheureuse. Et S. Augustin dit à ce sujet qu'elle fut plus heureuse lorsqu'elle reçut Jésus-Christ par la foi que lorsqu'elle le conçut dans son sein (6).

Le père Suarez dit que la sainte Vierge eut plus de foi que tous les hommes et tous les anges; elle voyait son fils dans l'étable de Bethléem, et elle croyait qu'il était le créateur du monde. Elle le voyait fuir Hérode et ne laissait pas de croire qu'il était le roi des rois. Elle le vit

(1) « Quod Heva ligavit per incredulitatem, Mariam solvit per fiden. »

(2) « Crediderat Heva serpenti, Maria Gabrieli; quod illa credendo deliquit, hæc credendo delevit. »

(5) « Fides Mariæ cælum aperuit cum angelo nuntianti consensit. »

(4) « Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem. »
(I. Cor. vii. 14.)

(5) « Hæc est mulier fidelis, per cujus fidem salvatus est Adam vir infidelis, et tota posteritas. »